
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  530   DEL 22/08/2024

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA SELEZIONE DI UN 
INFORMATICO CON CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE, 
DI DURATA ANNUALE, PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO ALLE FUNZIONI 
DI  VIGILANZA  E  CONTROLLO  DI  COMPETENZA  ISTITUZIONALE  DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA ACCREDITAMENTO E CONTROLLO SOCIOSANITARIO. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)        

PUBBLICAZIONE DAL ____22/08/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



PREMESSO che:
- con precedente deliberazione n. 374 del 13 giugno 2024 ( ad oggetto: “Determinazioni 

in merito all’utilizzo delle risorse assegnate con Decreto regionale del 5 ottobre 2023 n. 
14988 e delle risorse residue a bilancio ATS per il finanziamento delle funzioni trasferite 
in  materia  di  vigilanza  e  controllo  e  per  la  verifica  dei  requisiti  di  esercizio  e  di 
accreditamento delle strutture socioassistenziali”) sono state declinate le modalità di 
impiego dell’importo di € 138.339,00 assegnato con Decreto Regionale 5 ottobre 2023 
n.  14988,  nonché  degli  ulteriori  importi  residui,  disponibili  a  bilancio,  pari  ad  € 
154.973,00, per un totale di € 293.312,00;

- con nota in data 6 maggio 2024, come integrata con successiva nota del 14 giugno 
2024, il Direttore della Struttura Complessa Accreditamento e Controllo Sociosanitario 
ha  richiesto,  a  parziale  utilizzo  delle  suddette  risorse  economiche,  l’acquisizione  di 
personale tecnico informatico con incarico di prestazione d’opera professionale;

RILEVATO in particolare che è stata evidenziata l’opportunità di attivare il seguente incarico:

FIGURA PROFESSIONALE: n. 1 informatico 

     Attività richieste al professionista:
- acquisizione/elaborazione di flussi di dati al fine della programmazione dell’attività di 

vigilanza e controllo;
- raccolta e valutazione di dati epidemiologici;
- supporto tecnico finalizzato all’elaborazione di report periodici aziendali e/o regionali;
- attività  di  manutenzione  e  aggiornamento  degli  applicativi  software  in  uso  e 

inserimento dati;
- supporto alla struttura nell’informatizzazione dei  processi  gestionali  e amministrativi 

connessi alle attività di vigilanza e sviluppo di banche dati;

Impegno orario:
L’  incarico  prevede  la  prestazione  di  un  massimo  di  1.440  ore  nell’arco  di  un  anno 
decorrente dalla data stabilita nel contratto individuale di lavoro, articolate secondo una 
logica di flessibilità funzionale alle attività da svolgere, da definire d’intesa con il Direttore 
della  Struttura  Complessa  Accreditamento  e  Controllo  Sociosanitario,  competente  per 
materia;

Compenso previsto:
È previsto un compenso di € 25,00/ora omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, 
per un importo complessivo annuo stimato in € 36.000,00;

DATO ATTO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 422 del 3 luglio 2024, è stato emesso avviso 

pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento del suddetto incarico;
- il bando di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 4 luglio 

2024 – prot. n. 0076912;
- entro  la  scadenza  stabilita  (18  luglio  2024),  sono  pervenute  n.  4  domande  di 

partecipazione, da parte di candidati tutti in possesso dei requisiti previsti dal bando;

VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 6 agosto 2024, dal quale 
si evince che:

- un candidato non si è presentato al colloquio così rinunciando di fatto a partecipare alla 
selezione;

Pagina 2 di 6



- la graduatoria della selezione è formulata come di seguito riportato:

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO TOTALE

1 Rizzo Orazio 18,000
2 Bossi Davide 16,000
3 Cazzaniga Matteo 14,000

RITENUTO pertanto: 
- di prendere atto che sono pervenute n. 4 domande di partecipazione all’avviso pubblico 

di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  un incarico di  prestazione 
d’opera  professionale,  di  durata  annuale,  in  qualità  di  Informatico  a  supporto  delle 
attività di vigilanza sociosanitaria;

- di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  6  agosto  2024  dalla  Commissione 
esaminatrice;

- di  conferire  al  candidato  Orazio  Rizzo  l’incarico  in  oggetto, sottoscrivendo  con 
l’interessato contratto di prestazione d’opera professionale, di durata annuale, in qualità 
di Informatico, con decorrenza dalla data  stabilita nel contratto individuale di lavoro e 
fino ad esaurimento del monte ore previsto (n.1.440 ore), alle condizioni giuridiche ed 
economiche sopra sintetizzate;

- di precisare sin d’ora che, in caso di rinuncia del candidato sopra indicato, si procederà 
alla chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

- di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi degli  artt. 
101, 102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M.  7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di  svolgimento 
delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore  dell’esecuzione”),  il  Direttore 
facente  funzioni  della  S.C.  Accreditamento  e  Controllo  Sociosanitario,  dott.  Marco 
Abbiati;

PRESO ATTO che  la  S.C.  Economico  Finanziario,  su  richiesta  della  S.C.  Gestione  Risorse 
Umane, ha assegnato il codice progetto D 11066/22_ATS;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 12.000,00 per l’anno 2024 ed in € 24.000,00 per l’anno 2025, a carico dei finanziamenti 
sopra  specificati,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 6



DELIBERA

      per le ragioni espresse:

1 di prendere atto che sono pervenute n. 4 domande di partecipazione all’avviso pubblico 
di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  prestazione 
d’opera  professionale,  di  durata  annuale,  in  qualità  di  Informatico  a  supporto  delle 
attività di vigilanza sociosanitaria;

2 di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  6  agosto  2024  dalla  Commissione 
Esaminatrice;

3 di  conferire  al  candidato  primo  classificato,  Orazio  Rizzo,  l’incarico  in  oggetto, 
sottoscrivendo con l’interessato contratto di prestazione d’opera professionale, di durata 
annuale,  in  qualità  di  Informatico,  con  decorrenza  dalla  data  stabilita  nel  contratto 
individuale di lavoro e fino ad esaurimento del monte ore previsto (n. 1.440 ore), alle 
condizioni giuridiche ed economiche sopra sintetizzate;

4 di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto (DEC) ai  sensi  degli  artt. 
101,  102 e 111 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del  D.M.  7 marzo 2018,  n.  49 (ad oggetto 
“Regolamento recante l’approvazione delle  linee guida sulle modalità di  svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”), il Direttore facente 
funzioni della S.C. Accreditamento e Controllo Sociosanitario, dott. Marco Abbiati;

5 di  prendere  atto  che la  S.C.  Economico Finanziario,  su  richiesta della  S.C.  Gestione 
Risorse Umane, ha assegnato il codice progetto D 11066/22_ATS;

6 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 12.000,00 per l’anno 2024 ed in € 24.000,00 per l’anno 2025, a carico 
dei finanziamenti sopra specificati, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )
Dott.ssa Sara Gambarini

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )
Dott. Carlo Maria Iacomino

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )
Dott. Giuseppe Catanoso

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA SELEZIONE 
DI  UN  INFORMATICO  CON  CONTRATTO  DI  PRESTAZIONE  D’OPERA 
PROFESSIONALE,  DI  DURATA  ANNUALE,  PER  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO 
TECNICO ALLE FUNZIONI DI VIGILANZA E CONTROLLO DI COMPETENZA 
ISTITUZIONALE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  ACCREDITAMENTO  E 
CONTROLLO SOCIOSANITARIO. 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’  

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Accreditamento e Controllo Sociosanitario
-Centro di Costo: 51L350000

Varese, 9 agosto 2024
                                                                 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                 (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024        
conto n. 45100197  per €   12.000,00
al Conto Economico del Bilancio 2025        
conto n. 45100197                                                     per €   24.000,00
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio 
aziendale.
Varese, 13/08/2024

       
PER IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)
(Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 6 di 6


